济高督字〔2018〕63号

济宁高新区2018年1-7月份为民办实事
项目进展情况通报

根据《关于做好2018年为民办实事的通知》（济高新管发〔2018〕2号）要求，各责任单位能够按照责任分工，采取有效措施加快推进，各项工作取得阶段性进展，但也有个别项目存在差距和问题。现将项目进展情况通报如下：
附：2018年1-7月份济宁高新区为民办实事进展情况
统计表
                                 2018年8月6日
附件：
2018年1-7月份济宁高新区为民办实事进展情况统计表
	序号
	项目
名称
	项目内容
	责任单位
	落实进展情况
	存在问题
	下步措施

	1
	健
康
高
新
工
程
	①妇幼健康筛查。全区免费婚前医学检查率不低于90%，免费孕前优生健康检查城乡居民覆盖率不低于85%；新生儿遗传代谢性疾病（四病）筛查率不低于95%；新增25种遗传代谢病筛查率不低于70%；城乡适龄妇女专项查体不少于7000人。
	社会事业
发展局
各街道
	正常推进。截至目前，两癌筛查完成4093人，国家免费孕前优生检查完成369对， 目标人群数620对，占比59.52%；免费婚前医学检查参检率100%。
	无
	加大宣传力度，继续开展重点人员孕情跟踪随访查体、单位育龄妇女健康查体、35岁-64岁育龄妇女两癌筛查、免费孕前优生健康检查工作。

	1
	健
康
高
新
工
程
	②优化医疗资源配置。引进社会资本，加快济宁市第一人民医院东院区二期、蓼河新城医院及特色专科医院招商建设工作；2018年新建社区按每5000人口规划设置一处社区卫生室；完成三年行动计划村（社区）标准化卫生室建设；建成洸河街道卫生服务中心、柳行街道妇幼保健计划生育服务站。
	社会事业
发展局
投资
促进局
各街道
经济
发展局
财政分局
规划分局
国土分局
市第一
人民医院
	正常推进。经过多方争取，济宁高新区与市第一人民医院、辰欣药业股份有限公司就建设济宁蓼河（国际）医院（市第一人民医院高新区分院二期项目）达成投资合作意向，形成会议纪要上报，并向市委争取扶持政策。新建46家标准化社区卫生室全部完成主体建设，其中，39家通过验收，已正式运行15家。洸河街道卫生服务中心正式开诊；柳行街道妇幼保健计划生育服务站开始运行。
	无
	在第一人民医院东院区成立济宁蓼河（国际）医院工作专班，全力推进项目进度；标准化卫生室逐步开始运营。

	2

平
安
高
新
工
程
	①实施火灾预警工程。在老年公寓、寄宿制学校、医院、幼儿园、福利院、“空巢老人”住宅、棚户区、小旅馆等场所安装10000个独立式感烟火灾探测器。
	消防大队
社会事业
发展局
各街道
	正常推进。目前招标工作正在发布通告中。
	无
	待招标完成后将开展安装工作。

	②免费为辖区群众安装电动车防盗备案登记系统约10万辆。
	公安分局
财政分局
各街道
	正常推进。已制定工作实施方案，成立领导小组，于6月14日上午召开了分局专项调度部署会，对系统安装工作进行了培训指导,正在进行前期宣传及基站的安装工作，已向区管委会申请资金。
	资金目前仍未到位。
	按照实施方案安装基站，进行宣传发动。

	③警务联建工程。在重点部位联建特警警务室6个，在社区建立警务室100个，在项目工地设立治安警务室15个，在企业、学校、医院设置警企（校、医)联动站21个。

公安分局
市政建设
管理局
社会事业
发展局
各街道

	正常推进。已制定工作实施方案、建设标准及情况摸底统计，并向区管委会申请资金。现部分治安警务室、警企联动站已开工建设。
	资金目前仍未到位。
	按照工作方案进行建设施工。

	2
	平
安
高
新
工
程
	④民意通平台建设。依托视频信访系统建设完善视频信访民意通平台，实现视频信访全覆盖，打通群众诉求“最后一公里”。
	政法委
（信访局）
各街道
	正常推进。完成招投标程序。
	无
	签订购买设备合同，供应方做相关供货准备。

	3
	畅
行
高
新
工
程
	①设施完善。实施王回庄路、幸福路、北一路、纬三路、志学路北延、杨桥街6条道路建设，铺设雨污水管网4.6公里。
	市政建设
管理局
柳行街道
黄屯街道
接庄街道
	正常推进。幸福路正在进行灰土层施工；纬三路、杨桥街、王回庄路、志学路正在进行排水管道施工：北一路待任城区政府清表完毕后进场施工。
	北一路清表未果，需与任城区政府协调。
	计划灰土层、水稳层的施工。

	②公交优化。根据全市公交发展规划，在新建小区、偏远区域、蓼河周边功能区、企事业单位聚集区新开通公交线路3条，调整优化公交线路5条。
	社会事业
发展局
市政建设
管理局
规划分局
各街道
	正常推进。优化调整环66路，增设人才家园、创业公寓、辰欣药业南等站点，满足周边群众出行需求。
	无
	继续做好跟踪和协调。

	4
	宜
居
高
新
工
程

	①农村供水一体化。在全区开展城乡供水规模化水厂建设，开工建设王因、接庄规模化供水工程。
	市政建设
管理局
社会事业
发展局
高新控股
集团
王因街道
接庄街道
	正常推进。26号开标。
	无
	进场施工。

	②“气代煤”村村通。完成王因镇（王因村、东娄庄）“气代煤”村村通工程建设。
	高新控股
集团
财政分局王因街道
	正常推进。规划已审批完毕。
	无
	进行中压燃气管网敷设。

	5
	棚
户
区
改
造
工
程
	实施前栗、后栗、前苏、后苏、高庙等5个村棚户区改造项目。

	市政建设
管理局
高新控股
集团
接庄街道
	正常推进。目前，前后栗、前后苏棚改项目正在顺利推进，已办理完成选址规划、土地预审、立项批复等手续，单一来源采购程序，正在进行规划设计。
	无
	准备与社会资本方签约。

	6
	教
育
提
升
工
程
	①大力发展普惠性学前教育。启动实施第三期学前教育三年行动计划，推进普惠性幼儿园建设。支持鼓励社会资本投资建设普惠性幼儿园。支持鼓励社会资本投资建设普惠性幼儿园。
	社会事业
发展局
各街道
经济
发展局
市政建设
管理局
财政分局
国土分局
规划分局
	正常推进。正在制定普惠性幼儿园认定办法，并征求部门意见。
	无
	完成学前三年行动计划和普惠性幼儿园认定办法的签发，并组织实施。

	6
	教
育
提
升
工
程
	②持续完善学校基础设施建设。完成科技新城中学等大班额项目续建任务；完成新建高中的规划设计、土地征用；开工建设洸河中学；完善部分学校基础设施。计、土地征用；开工建设洸河中学；完善部分学校基础设施。
	社会事业
发展局
高新控股
集团
各街道
市政建设
管理局
财政分局
国土分局
规划分局
	正常推进。各大班额建设项目继续进行主体工程、二次结构及外部管网施工，严格按照时间节点稳步推进。
	无
	各项目加快施工进度，同步加快办理各项施工手续。

	7
	困
有
所
助
工
程
	①困难学生资助。资助各类学校、幼儿园家庭经济困难学生，发放营养补助及助学金，确保每一名学生不因家庭经济困难而失学。
	社会事业
发展局
各街道
财政分局
扶贫办
	正常推进。已完成春季学期学前、义务、高中、中职助学金的发放，完成上半年工作任务。
	无
	在全区范围内开展学生资助宣传活动，扩大学生资助影响面，营造良好氛围。

	7
	困
有
所
助
工
程
	②残疾人康复救助。全区有需求的残疾儿童和持证残疾人接受基本健康服务的比例达到87%，0-9岁有康复需求的残疾儿童康复服务实现全覆盖。
	社会事业
发展局
财政分局
各街道
	正常推进。全区有需求的残疾儿童和持证残疾人接受基本健康服务的比例目前达到64.95%，0-9岁残疾儿童有康复需求的随时申请办理康复救助。
	无
	进一步加大康复救助力度，扩大服务覆盖范围，对动态更新中无需求、实际有康复需求的纳入服务范围，继续残疾人辅助器具采购，不断做到服务人数和服务率双提高。

	7
	困
有
所
助
工
程
	③农村留守儿童关爱帮扶行动。全年组织农村留守儿童关爱保护工作联席会议成员单位开展“爱心妈妈”结对帮扶、干部包保帮扶、留守儿童心愿达成等系列活动至少3次。
	社会事业
发展局
党群
工作部
各街道
农村留守儿童关爱保护工作联席会议成员单位
	正常推进。7月10日完成小小心愿的收集整理和最后确认工作。7月20日确定留守儿童暑假集体活动方案，7月27日购买心愿达成活动所需物品。
	留守儿童关爱联络员队伍缺乏专业性，需加强培训。
	8月份组织实施暑假期间的干部包保帮扶和心愿达成活动。

	7
	困
有
所
助
工
程
	④贫困大学生学费补助。对建档立卡贫困在读大学生，按照确定的标准范围发放学费补助金。
	扶贫办
财政分局
社会事业
发展局
各街道
	正常推进。目前，正积极组织各街道对今年高考新录取的大学生进行统计汇总。
	无
	对建档立卡在读大学生和高考新录取大学生进行统计汇总，并准备相关材料。

	8

食
安
高
新
工
程
	全年食品快检达到600批次、食品安全监督抽检年度监测样本量达到4份/千人及以上，食品监督抽检达到1350批次；加强药品监管，区内8家药品生产企业、10家药品批发企业、4家药品连锁总部、119家药品零售店全年检查覆盖率达到100%。

	市场
监管局
财政分局
社会事业
发展局
各街道
	正常推进。结合食品安全宣传周活动，在柳行农贸市场为重点场所，以生鲜肉、蔬菜、水果为重点品种，主要检测农药残留、瘦肉精、甲醛等项目。已完成387批次食品快检，占总量的65%；已完成餐饮、流通环节863批次食品监督抽检，占总量的64%；已完成7家药品生产企业、1家医疗机构制剂室、4家药品批发企业，80家药品零售店日常监督检查。
	无
	根据实际工作情况，持续开展年度快检任务；持续组织开展对药品生产企业、药品批发企业、药品连锁总部、药品零售店的监督检查。

	9
	宜
业
高
新
工
程
	开展技能提升及创业培训50场，免费培训创业就业人员2000人次；收集、开发、推荐就业岗位2000个，新增就业和城镇失业人员再就业1000人。

	党工委组织部(人事劳动保障局)
各街道

	正常推进。宜业高新工程各项工作正常推进,各项计划指标顺利完成,实现任务完成数量过半。已累计开展技能提升及创业培训30场，免费培训各类人员1350人次；开展春风送岗、月末周六才市、赴外等专场招聘活动10场,收集、开发、推荐就业岗位1250个，新增就业和城镇失业人员再就业610人。
	无

8月份，开展技能提升及创业培训5场，免费培训创业就业人员200人次；开展专场招聘活动1场,收集、开发、推荐就业岗位150个，新增就业和城镇失业人员再就业100人。

	10
	文
化
惠
民
工
程
	改造提升5个街道文化站，扶持3个村（社区）综合性文化服务中心建设；新建体育场所2处；组织实施“送戏下乡”惠民演出50场、“送戏进校”演出5场、农村公益电影放映1000场。
	党工委
宣传部
市政建设
管理局
财政分局
各街道
	正常推进。接庄街道综合文化站已完成基础装修，正进行功能分区布局设计柳行街道卞厂村综合性文化服务中心已建设完成。王因街道魏庙村已初步完成；对接市体育局就仿真冰场建设事宜进行详细研究；已组织惠民演出47场，放映公益电影680余场。
	无
	制定改造、提升、建设方案，核定预算；确定建设点位。

[bookmark: _GoBack]